
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n° 339/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 10 de Maio 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
1000084/2023. 
Pregão Eletrônico N° 042/2023. 

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Contratada: BNB Comercio de Equipamentos de 

Informatica-ME. CNPJ: 08.692.456/0001-71. 

Valor total contrato: R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem 

reais), pelos itens 2, 3 e 4. Objeto: Prestar o fornecimento de 

tubos de toner preto (Referência 6110/4500 e para unidade 

reveladora 5210), para copiadora - Marca: Ricoh, ainda, 

prestar de assistência técnica especializada na manutenção 

preventiva e corretiva das Copiadoras - Marca: Ricoh -

Modelos; MP-9001/MP-5002/SP-5200, pertencente a 

Secretaria de Educação, referente aos itens: 2, 3 e 4. 

Fonte de recurso: Próprios (Recursos não vinculado e 

outros). 

Dotação: QDD/2023. 

Prazo de entrega: Será em até 02 (dois) dias úteis, 

contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, 

que será feiro através do E-mail do licitante vencedor citado 

no contrato. 

Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 

Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 

Daniel Nicola (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 09 de maio de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
1000083/2023. 
Pregão Eletrônico N° 024/2023. 

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Contratada: AX Comércio de Equipamentos de 

Comunicação e Serviços Ltda. CNPJ: 20.688.216/0001-07. 

Valor total contrato: RS 46.000,00 (quarenta e seis mil 

reais), pelo item 5. Objeto: Prestar o fornecimento parcelada 

de porta (com ferragens de inox já incluídos), destinados 

para atender a demanda das diversas secretarias, caso seja 

necessário, conforme termo de referência. 

Fonte de recurso: Próprios (Recursos não vinculado e 

outros). 

Dotação: QDD/2023. 

Prazo de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis, 

contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, 

que será feiro através do E-mail do licitante vencedor citado 

no contrato. 

Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 

Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 

Alexandre Alves Xavier (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 10 de maio de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

ATOS DA COMISSÃO DE PREGÃO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, tornar público que 

realizará através do seu Pregoeiro Oficial, às 08h:00min 

(oito horas) do dia 24 de maio de 2023, por meio do site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico N° 045/2023. Tipo de 

julgamento: Menor preço ofertado por item. Objeto: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar de 

assistência técnica especializada na manutenção preventiva 

e corretiva das Copiadoras - Marca: Ricoh - Modelos; MP-

9001/MP-5002/SP-5200, pertencente a Secretaria de 

Educação, conforme termo de referência. Fonte de 

recurso: Recursos não vinculado e ordinários. Prazo para 

inciso da execução dos serviços na cidade de Princesa 

Isabel-PB: Será de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 

partir do primeiro dia útil subsequente do recebimento da 

ordem de serviços. Fundamento legal: Lei Federal n° 

10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei 

Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 5.450/05; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br;

www. portaldecompraspublicas.com. br/. 

Princesa Isabel-PB, 10 de maio de 2023. 

Jacé Alves de Oliveira 
Pregoeiro Oficial 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 11 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XIV I N° 3360 

CONSIDERANDO, que esta unidade UPA 24 horas Dep. Levi 
Olímpio Ferreira desenvolve suas atividades laborais em regime de 
plantão e a necessidade de melhor regular o desempenho da atividade 
de seus servidores, de modo a garantir a boa prestação do serviço à 
comunidade; 

CONSIDERANDO, ainda, que é da responsabilidade da coordenação 
desta unidade de saúde pública municipal o estabelecimento, dentre 
outros da escala de trabalho, respeitada as limitações dispostas em lei 
e ao período de descanso dos servidores; 

CONSIDERANDO, as dificuldades e problemas enfrentados quanto 
ao cumprimento de atividade das categorias funcionais de 
recepcionista e maqueiro, causando comprometimento a boa prestação 
de serviço na referida unidade de saúde; 

RESOLVE: 

Art. 1° - FICA ESTABELECIDA a escala de trabalho dos 
servidores da UPA 24 HORAS "Deputado Levi Olímpio Ferreira", na 
categoria funcional de Recepcionista e Maqueiro, conforme o 
quadro a seguir: 

Cargo Escala dc Trabalho 

Recepcionista 24 OOh por 45:00 h 

w ueiro 24:00h por 45:00h 

§ 1° — Durante o cumprimento da escala de trabalho dos servidores 
referidos no caput deste artigo, é assegurado o repouso por um 
período de 01:30h às 13:00h e de 2:30h, às 00:00h do período do 
plantão, não sendo permitida a junção de horários de descanso. 

§ 2° - Os períodos de descanso referidos no parágrafo anterior poderão 
ser atrasados por determinação da coordenação desta unidade de 
trabalho, caso a demanda de atendimento exija, não podendo superar 
ao período de duas horas do horário estabelecido para cada repouso, 
devendo tal ato ser lançado em livro de ocorrência. 

Art. 2° - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Coordenação da UPA 24 horas Deputado Levi Olímpio Ferreira, em 
10 de maio de 2023. 

JESSICA YASMINE DE LACERDA NÓBREGA MARTINS 
Coordenadora da UPA 24 horas 

DEP. LEVIO. FERREIRA 
Sp etaria de Saúde / Prefeitura de Pombal-PB 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identillcador:0D0D2695 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100021/2023 

Pregão Eletrônico N° 010/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Drogafonte Ltda. CNPJ: 08.778.201/0001-
26. Valor total contrato R$ 254.997,20 (duzentos e cinquenta e 
quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte centavos). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de medicamentos para 
Farmácia Municipal para atender os pacientes que utilizam dos 
serviços de saúde: Postos de Saúde, Hospital Regional, Unidades de 
Acolhimentos e outros, atendidos pela Secretaria de Saúde deste 
município, referente ao lote I. Fontes de recursos: Próprios 
(Recursos não vinculado) da Prefeitura de Princesa Isabel/PB; 
Próprios (Recursos não vinculado) do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Princesa Isabel; Convênio SES N° 0017/2023 
celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria 
de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. Entrega de entrega: Será 
em até 01 (um) dia útil. Vigência do contrato: Será de 1 (um) 

ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e Sra. 
Erika Millane Braz Monteiro (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:5013EB16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

1000084/2023 

Pregão Eletrônico N° 042/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: BNB Comercio de Equipamentos de 
Informatica-ME. CNPJ: 08.692.456/0001-71. Valor total contrato: 
R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais), pelos itens 2, 3 e 4. 
Objeto: Prestar o fornecimento de tubos de toner preto (Referência 
6110/4500 e para unidade reveladora 5210), para copiadora - Marca: 
Ricoh, ainda, prestar de assistência técnica especializada na 
manutenção preventiva e corretiva das Copiadoras - Marca: Ricoh -
Modelos; MP-9001 /MP-5002/SP-5200, pertencente a Secretaria de 
Educação, referente aos itens: 2, 3 e 4. Fonte de recurso: Próprios 
(Recursos não vinculado e outros) Dotação: QDD/2023. Prazo de 
entrega: Será em até 02 (dois) dias úteis, contados a partir do 
primeiro dia útil subsequente ao pedido, que será feiro através do E-
mail do licitante vencedor citado no contrato. Vigência do contrato: 
Será de 1 (um) ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela 
contratante) e Sr. Daniel Nicola (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 09 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:878B637F 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

1000083/2023 

Pregão Eletrônico N° 024/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: AX Comércio de Equipamentos de 
Comunicação e Serviços Ltda. CNPJ: 20.688.216/0001-07. Valor 
total contrato: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), pelo item 5. 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de porta (com ferragens de 
inox já incluídos), destinados para atender a demanda das diversas 
secretarias, caso seja necessário, conforme termo de referência. Fonte 
de recurso: Próprios (Recursos não vinculado e outros) Dotação: 
QDD/2023. Prazo de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, que será 
feiro através do E-mail do licitante vencedor citado no contrato. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano.Partes: Ricardo P. do 
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Alexandre Alves Xavier (Pela 
contratada). 

Princesa Isabel-PB, 10 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:6B6D2AEA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

045/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, tornar público que realizará 
através do seu Pregoeiro Oficial, às 08h:00min (oito horas) do dia 24 

www.diariomunicipal.com.br/famup 36 


